
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ИМЕНИ КАВАЛЕРА  

ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА» МИХАИЛА ИЛЬИЧА СОШНИКОВА 

ХУТОРА ПРИКУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 17.08.2022  № 324 
х. Прикубанский 

 

 

Об обеспечении безопасности образовательного процесса  

в МБОУ ООШ № 14 в 2022-2023 учебном году 

 

 

В целях организации безопасного пребывания обучающихся и работни-

ков в МБОУ ООШ № 14, в целях обеспечения антитеррористической и пожар-

ной безопасности, предотвращения несчастных случаев и случаев травматизма 

среди работников и обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

1.  Ответственность за антитеррористическую безопасность МБОУ ООШ 

№14 оставить за директором Шестак Эльвиной Анатольевной 

2. Ответственность за обеспечение режима пожарной безопасности в 

МБОУ ООШ № 14, а также безопасного пребывания учащихся и сотрудников 

школы в общеобразовательном учреждении в 2022-2023 учебном году оставить 

за зам. директора по АХР МБОУ ООШ № 14 Веселой Еленой Витальевной.  

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Ве-

селой Елене Витальевне: 

1) проводить регулярные инструктажи с работниками школы по анти-

террористической (в случае возникновения угрозы или совершения террори-

стических актов), пожарной безопасности, поведении на дороге и в местах мас-

сового скопления людей, чем делать соответствующие записи в журналах ин-

структажей; 

2) проводить по отдельному графику учебные тренировки по эвакуации 

в случае возникновения угрозы террористического акта и чрезвычайной ситуа-

ции техногенного характера, своевременного составлять акты о проведѐнных 

мероприятиях; 

3) усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуни-

каций, ужесточить пропускной режим на территорию и в здания МБОУ ООШ 

№ 14; 

 4) усилить контроль за состоянием пищеблока, системы водоснабжения, 

электричества, подачи тепла, исключив свободный доступ к ним посторонних 

лиц; 

 5) усилить пропускной режим на территорию и в здание школы во время 

проведения учебных занятий, внеурочной деятельности, вечернего спорта; 



 

 

 

 

 6) обеспечить регулярные осмотры работниками охранной организации 

«Кортик», осуществляющие круглосуточную охрану объекта прилегающих к 

МБОУ ООШ № 14 территорий (каждые 2 часа с записью в соответствующем 

журнале), чердачных, подвальных и иных вспомогательных помещений; 

 7) обеспечить исправность и доступность средств тревожной сигнализа-

ции (на случай террористической угрозы, пожара), первичных средств пожаро-

тушения и средств связи, довести до сведения работников и учащихся МБОУ 

ООШ № 14 номера телефонов служб экстренного реагирования; 

8) при проведении массовых мероприятий использовать помещения, 

обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, не имеющие на 

окнах не распашных решеток и расположенные не выше второго этажа в здани-

ях с горючими перекрытиями, не допускать уменьшения в аудиториях исполь-

зуемых для проведения мероприятий, ширины проходов между рядами или 

установку в проходах дополнительных кресел, стульев; 

9) обеспечить контроль за парковкой транспорта вблизи МБОУ ООШ № 

14 и информирование органов внутренних дел обо всех фактах несанкциониро-

ванных парковок транспортных средств; 

10) при организации перевозки групп детей на вне учебные мероприятия 

школьным автобусом строго соблюдать требования Правил организованной пе-

ревозки групп детей согласно постановлению Правительства Российской Феде-

рации от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении Правил организован-

ной перевозки группы детей автобусами»; 

11) провести разъяснительную работу с педагогическими работниками о 

недопустимости нарушения режима работы МБОУ ООШ № 14 в срок до 10 

сентября 2022 года; 

12) незамедлительно информировать, директора МБОУ ООШ № 14, 

начальника управления образования обо всех происшествиях, связанных с 

угрозой жизни и здоровью обучающихся. 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Князевой Кристине 

Анатольевне 

1) организовать проведение инструктажей с учащимися и их родителями 

по антитеррористической, пожарной безопасности, правилам поведения на до-

роге и в местах массового скопления людей, правилам безопасного поведения 

детей на объектах железнодорожного транспорта, о чем сделать соответствую-

щие записи в журналах инструктажей в срок до 01 октября 2022 года; 

2) организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися о 

недопустимости заведомо ложных сообщений об акте терроризма и ответ-

ственности за указанные действия, применения газораспылительных емкостей 

пиротехнических изделий и других горючих веществ, а также совершения пра-

вонарушений, употребления алкогольной продукции и наркотических веществ 

 3) довести до сведения работников ,и обучающихся номера телефонов и 

каналы связи с правоохранительными органами-2-10-72,02 органами ГО и ЧС- 

4-26-52,службой МЧС-01(городской),101(сотовый)   



 

 

 

 

4) совместно с социальным педагогом Пантелейчук Ольгой Алексан-

дровной, педагогом – психологом Тропезниковой Ольгой Васильевной, принять 

меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

согласно Закону Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539 «О мерах 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Крас-

нодарском крае»  

5. Классным руководителям: 

1) провести инструктаж с учащимися и их родителями по антитеррори-

стической, пожарной безопасности, правилам поведения на дороге и в местах 

массового скопления людей, правилам безопасного поведения детей на объек-

тах железнодорожного транспорта , о чем сделать соответствующие записи в 

журналах инструктажей в срок до 01 октября 2022 года; 

2) довести до сведения учащихся и их родителей номера телефонов 

служб экстренного реагирования до 01 октября 2022 года; 

3) провести разъяснительную работу с родителями об усилении кон-

троля за детьми вне учебно-воспитательного процесса. 

6. Всем работникам МБОУ ООШ № 14  

1) соблюдать режим работы МБОУ ООШ № 14 с утверждѐнными ин-

струкциями и приказами по образовательному учреждению; 

2) незамедлительно информировать директора и дежурного администра-

тора обо всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью воспи-

танников, учащихся и работников МБОУ ООШ № 14 в течение 30 минут с мо-

мента выявления факта происшествия. 

7. Разрешить осуществлять стоянку на территории общеобразовательно-

го учреждения в дневное время суток с понедельника по субботу с 8.00 до 17.00 

часов следующего транспорта: школьного автомобиля ПАЗ 32053-70, государ-

ственный номер Х 275 УЕ 123; школьного автомобиля ПАЗ 32053-70, государ-

ственный номер К869АУ 193; транспорт директора МБОУ ООШ № 14 NISSAN 

государственный номер Н 420 НХ 123.  

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля директора по административно-хозяйственной части Веселую Елену Вита-

льевну. 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 14                                                                 Э.А. Шестак 

____________________________________________________________________ 

Ознакомлена:                                                                                           Е.В.Веселая 

         

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу директора  

МБОУ ООШ №14 

От 17.08.2022 № 324 

 

 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ  

тренировочных мероприятий по эвакуации 

 

№ 

п/п 

Месяц проведе-

ния 

Дата проведения 

1.  Сентябрь «Пожар» - 13 сентября 

«Угроза терракта» -  14 сентября 

2.  Октябрь «Пожар» - 3 октября 

«Угроза терракта» - 4 октября 

3.  Ноябрь «Пожар» - 10 ноября 

«Угроза терракта» - 11 ноября 

4.  Декабрь «Пожар» - 15 декабря 

«Угроза терракта» - 16 декабря 

5.  Январь «Пожар» - 19 января 

«Угроза терракта» - 20 января 

6.  Февраль «Пожар» - 21 февраля 

«Угроза терракта» - 22 февраля 

7.  Март «Пожар» - 16 марта 

«Угроза терракта» - 17 марта 

8.  Апрель «Пожар» - 11 апредя 

«Угроза терракта» - 12 апреля 

9.  Май «Пожар» - 11 мая 

«Угроза терракта» - 12 мая 

 

 

Директор МБОУ ООШ №14                                                                   Э.А.Шестак

   


		2023-05-05T13:18:10+0400
	Шестак Эльвина Анатольевна
	I am the author of this document




